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Anotace

Bakalářská práce uvádí do kontextu osobu Bileáma z knihy Numeri 22–24 a jeho narativu

uvnitř celé biblické zvěsti a tradice s texty nalezenými v Tell Deir ‘Allá. Pokouší se

jednoduchými metodami biblické pasáže vyložit a za pomoci nástrojů kritiky textu dále

charakterizovat osobu Bileáma, jak je akcentována v této tradici. Vše je pak zasazeno do

kontextu historiografického a širších souvislostí fenoménu aramejských orákulech. Osoba

proroka Bileáma se po objevu v Deir ‘Allá stává hlubokou sondou nejen do formování

biblického narativu, ale také do postavení tehdejšího člověka.
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Starý zákon, Moáb, dobývání zaslíbené země

Annotation

Bachelor thesis concerns the person of Balaam from the Book of Numbers 22–24 and the

narrative regarding him within the whole biblical message and tradition of the texts found

in Tell Deir ‘Allá. By an attempt to interpret the biblical passages in simple ways and, with

the help of text criticism tools, is the author trying to interpret the person of Balaam as

emphasized in this tradition. Whole text is then examined in the historiographical context

and in broader connection to the Aramaic oracle phenomenon. After the discovery in Deir

‘Allá, the person of the Prophet Balaam becomes a deep probe not only in the formation

of the biblical narrative, but also in the position of the man of that time.
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Seznam použitých zkratek

Biblické knihy:

Neuvádíme všechny zkratky biblických knih pouze ty, které se vyskytují v práci.

Dále jsou knihy řazeny podle pořadí, jak jsou uvedeny v českém ekumenickém překladu.

Gn - Genesis

Ex - Exodus

Lv - Leviticus

Nu - Numeri

Dt - Deuteronomium

Joz - Jozue

Sd - Soudců

1S - První Samuelova

2S - Druhá Samuelova

1Kr - První královská

2Kr - Druhá královská

Ezd - Ezdráš

Neh - Nehemjáš

Ž - Žalmy

Iz - Izajáš

Mi - Micheáš

Na - Nahum

Abk - Abakuk

Další zkratky:

Tr - Traktát

Fol - Fólio
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1. Úvod

Polem našeho zkoumání je příběh Bileáma, pohanského proroka, jehož příběh je

vyjádřen v Nu 22–24. Tento příběh je zasazen do kontinua narativu o dobývání zaslíbené

země. Epizoda o pohanském proroku Bileámovi je odrazem jedné ze dvou tradic, které

jsou si vzájemně protichůdné. První z nich v Nu 22–24, která je ve své podstatě pozitivní.

Druhá, jenž je obsažena v dalších knihách Bible, včetně Nového zákona, je výrazně

negativní. Z této dvojznačnosti vyplívá i otázka, proč by prorok, jehož osobě není

přisuzován kladný imperativ, měl žehnat někomu, koho jeho lid a možná i on sám

považuje za nepřítele. Jedním z našich zájmů je tyto rozdíly zachytit.

Dalším prostorem našeho zájmu je oblast Zajordánského Tell Deir ‘Allá, především

objev učiněný nizozemskou expedicí v sedmdesátých letech minulého století. Touto

skupinou byl nalezen fragmentární nápis, který pravděpodobně hovoří o stejné postavě,

která je popsána v narativu Nu 22–24. Následně se zabýváme zasazením obou těchto

pramenů do tzv. aramejských orákulech. Činíme však jen pouze popisem oněch

aramejských orákulech, která jsou nám známy. Následuje hrubá komparace.

K tématu odrazu a inspirace starověkých kultur ve Starém Zákoně, mě přivedla má

vedoucí práce Eva Vymětalová Hrabáková na jednom z jejích kurzů přednášených na HTF

UK. Tyto drobné i markantnější náznaky a odkazy na kultury a náboženské tradice

civilizací a národů, se kterými se starověcí Izraelité střetávali v dobách minulých, a o

nichž později vytvořili záznam v knihách Tanachu, mě velmi zaujaly. Se zvláštním

důrazem jsem se zaměřil na oblast starověké Mezopotámie a její vliv na semitské národy

v oblasti Levanty a národy tzv. západosemitské provenience. Jedním z důvodů mého

zájmu v oblasti Starozákonní teologie je fatalistická interpretace Ad fontés a touha znát

„původnější“ význam látky textu. Pochopitelně jsem si vědom, že by mé zaměření na

fatálnost mohlo být spíše zavádějící, avšak smysl toho, jak k nám Písmo promlouvá, se v

průběhu dějin spásy mění. Proto je, dle mého názoru, nutné znát kořeny svých

teologických představ a současně i dalších kultur, které nebyly součástí izraelské

pospolitosti, aby k nám text mohl znovu promlouvat. Právě z těchto důvodů jsem se

rozhodl napsat svou bakalářskou práci o pohanském proroku Bileámovi.

Podobnými tématy, tedy proroku Bileámovi, aramejskými zdroji i texty jiných

jazykových, či národnostních skupin, ale i samotné biblické exegezi a biblické archeologii,

se v minulosti zabývala řada badatelů. V českém prostředí můžeme jmenovat Dalibora
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Antalíka, Pavla Čecha nebo Stanislava Segerta. Práce zahraničních badatelů jako jsou

Baruch Levine, Kyle McCarter, William W Hallo, H. Frank, William H. Shea, Hoftijzer nebo

dokonce Israel Finkelstein, jsou nezměrným přínosem pro biblické a starozákonní vědy.

Jejich přístup je velmi precizní, jak po stránce lingvistické, tak i badatelské. Kupříkladu Al

Waltersova práce je velmi inspirativní v tom, jak hledí na rozebírané téma v širším

kontextu. O podobný způsob práce s textem se pokoušíme i v této práci, když využíváme

znalosti literární kritiky s ohledem na biblický text. Nepoužíváme jen znění masoretského

kánonu, ale také septuagintního a samařského, a to vždy na místech, která se nějakým

zásadním způsobem liší od textu masoretského kánonu, jenž je používán jako primární

pramen. Prameny poměřujeme s nápisem z Deir ‘Allá. Snažíme se dále pomocí teorie

pramenů určit původ textu Nu 22–24 za použití teorie odvíjející stáří textu podle použití

zdrojů E (Elohista) a J (Jahvista). Toto snažení není primárním účelem, ale pouze

inkorporovanou součástí přístupu, který uvádíme v naší práci spolu s archeologickými

poznatky. Zohledňováním tohoto způsobu práce s prameny v kombinaci s jinými přístupy

je proto, dle mého názoru, naše pojetí o to jedinečnější. Postup při zkoumání témat na

poli biblistiky by měl být zohledněn právě na základě tohoto přístupu. Ačkoliv je tento

způsob poměrně náročný, skýtá mnohá pozitiva.

Práce, kterou předkládáme, balancuje na rozhraní několika různých oborů, tedy

hermeneutiky, lingvistiky, literární kritiky a částečně i archeologie. Využíváme jejich

metod částečně, ale některé jsou pro naši práci nepostradatelné. Základními metodami

jsou především tzv. Ad Fontes, kterou vnímáme velmi fatalisticky, což ve výsledku

znamená, že se snažíme dobrat spíše výhonkům, než kořenům. Dále postupujeme

metodou diachronní, která je velmi obsažně popsána v monografii Manfreda Oeminga

Úvod do biblické hermeneutiky.1 Grondin k tomuto přístupu dodává pohled Gadamerův,

který se hermeneutice věnuje spíše jako univerzálnímu porozumění.2 Pro pochopení

textu je nezbytná intertextualita, zvláště u biblického narativu. Intertextualita nám

poskytuje širší vhled do problému probírané látky a pomůže nám pochopit

„pragmatickou funkci textu“3, což by měl být jeden ze základních cílů výkladu. V

případech, kdy je text nesrozumitelný, či nějakým způsobem poškozený, využíváme

1 OEMING, Manfred. Úvod do biblické hermeneutiky: cesty k pochopení textu. Vydání druhé. Praha:
Vyšehrad, 2016.
2 GRONDIN, Jean. Úvod do hermeneutiky. Praha: Oikoymenh, 1997. Oikúmené (OIKOYMENH). s. 137.
3 POKORNÝ, Petr, Jakub ČAPEK, Růžena DOSTÁLOVÁ, et al. Hermeneutika jako teorie porozumění: od
základních otázek jazyka k výkladu bible. Praha: Vyšehrad, 2006. s. 49.
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možnosti přístupu k tradici tradenta, Talmud Bavli, jako sémantického prostředku pro

výklad. Avšak na místech, kde si textová kritika ví rady, využíváme jejich metod forlage,

či metody lectio brevis, abychom dali zavděk našemu etiologickému přístupu.

Jedním z důležitých aspektů je i práce s jazykem. Podrobnou studii o jazyku jako

hermeneutickém prostředku podává Petr Pokorný.4 My však jazyk využíváme i jako


[…]


24 s přihlédnutím k archeologickému objevu v Tell Deir ‘Allá v širším kontextu

aramejských orákulí. V první části jsme se především věnovali právě zmíněné biblické

pasáži Nu 22–24, kterou jsme analyzovali, a to především za pomocí metod textové

kritiky. První kapitola obsahuje hebrejské znění textu, vlastní autorův překlad a pro

komparaci i český ekumenický překlad. Bileámův narativ jsme následně zasadili do širší

tradice Bible, ale především i do tradice mimobiblické. Primárním cílem tohoto snažení

je demonstrovat, že text v Nu 22–24 je v podstatě unikátním v šíři i kontextu Bileámova

narativu uvnitř celé Bible. Dalo by se říci, že v jistém smyslu tato pasáž odporuje

charakteristice Bileáma v mimobiblické i biblické tradici. Tato malá sonda do

problematiky nám posloužila právě k odpovědi na naše výzkumné otázky.

Ve druhé části se zabýváme především archeologickým objevem v oblasti známé

Tell Deir ‘Allá, přičemž se zaměřujeme primárně na „nápis na omítce“, který posléze

popisujeme a analyzujeme. Následná komparace osoby Bileáma vyplývající z

charakteristiky osoby v první kapitole práce a Bileáma z Deir ‘Allá, vychází především z

našeho předpokladu, že se jedná o tutéž osobu. Nemůžeme sice tvrdit, že je Bileám

autorem obou textů, ale alespoň je využíváme pro charakteristiku této osoby a doložení

jeho skutečné existence. Nejen tedy jeho rodiště, ale i působení coby proroka.

Kdo je tedy Bileám, prorok nebo věštec? Odpověď je zřejmá. Bileám je prorok, a to

velmi silné autority. Dle hebrejské tradice prorok přichází od boha Hospodina, často se

vzpírá autoritě vladaře a velmi silně kritizuje vládnoucí establishment. Prorok Bileám

tohoto cíle nedosahuje, ačkoliv je uvedeno, že prorokuje od Hospodina. Dle nápisu z Tell

Deir ‘Allá totiž nelze tvrdit, že by byl Bileám stoupencem kultu Hospodina. Jeho popis v

dalších textech Bible a pozdější tradici je navíc velmi negativní. Stojí dle našeho názoru

za hlubší rozbor a úvahu, proč tomu tak je. V práci nabízíme několik možných odpovědí.

Na druhou stranu však nápisy potvrzují, že byl Bileám pro svůj lid, tedy Moáb,

velkým prorokem a váženým, ctěným a pravděpodobně i politicky mocným člověkem.

Bileámova autorita coby proroka byla respektována, což nám právě dokazuje i existence

„Knihy Bileámovy“ v Tanachu a pozdější tradice. Je pravděpodobné, že starověcí autoři

knihy Numeri, respektive redaktoři, vložili tento celek do kontextu dobývání země

záměrně. Není tak nic neobvyklého na tom, že prorok má svůj příběh v Bibli.
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Co se týká nápisů v Tell Deir ‘Allá W. Shea a jiní autoři se pokoušejí dokázat jejich

stáří, přičemž se shodují zhruba na 8. století př. n. l. Tato datace se shoduje se zahájením

práce na tzv. Deuterokánonu, který souvisí nejen s monoteistickou reformou, ale i s

vykořeněním Severního izraelského království. Pravděpodobně byl tento prorokův

narativ vzat a vsazen do knihy Numeri právě pro svou obecnou autoritu, aby legitimizoval

nárok na hebrejské vlastnictví této země. Bileám je mimoizraelský prorok, který byl

inkorporován do biblické zvěsti. V Písmu a biblické tradici je Bileám zmíněn na mnoha

místech, avšak se jedná o veskrze negativní popisy, které dokládají, že nenáležel k

Hospodinově kultu. Dle nápisů z Deir ‘Allá vyplývá, že byl Bileám součástí polyteistického

panteonu. Zda byl tento panteon podoben protoizraelskému rozhodně zasluhuje bližší

studium, avšak na poli jiného oboru. I přes všechny nejasné charakteristiky nám však

texty bezesporu dosvědčují důležitost prorokovy autoritu.

Zcela určitě mimobiblické dokumenty z Deir ‘Allá potvrzují existenci biblického

proroka Bileáma, ale hlubší souvislost mezi těmito texty nelze spatřovat. Především

pravděpodobně proto, že prameny vznikaly za jiným účelem. Zatímco biblický text je

redakčně upravený, aby odpovídal teologickému programu zvěsti, nápisy v Deir ‘Allá jsou

odkazem na prorockou školu dané oblasti. Hlavní podobnost proto především spočívá ve

shodné osobě, které se texty týkají.

Práce na těchto tématech dává smysl jedině ve chvíli, kdy se jimi zabýváme

akademicky, nikoliv jen z hlediska víry naší konfese. Nejenže podobná bádání osvětlují

pozadí vzniku textu, který masově ovlivnil svět, ale osvětlují i roli člověka uvnitř

biblického narativu. Téma otevírá množství podobných komparací a z nich vycházejících

otázek, jimiž se mohou badatelé i studenti dále zabývat.
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Seznam příloh

Příloha č. 1 – Půdorys budovy nálezu nápisu v Tell Deir ‘Allá

Zdroj: RUDD, Steve. Balaam Son of Beor Inscription at Tell Deir Alla, Succoth: 1406/750 BC.
The Interactive Bible. [cit. 2021-7-14]. Dostupné z:
https://www.bible.ca/archeology/bible-archeology-balaam-son-of-beor-inscription-
tell-deir-alla-succoth-1400-750bc.htm

Příloha č. 2 – Tabulky nalezené uvnitř budovy

Zdroj: ELZBIETA. Deir Alla Inscription. Archaeological Atlas of Antiquity. [cit. 2021-7-14].
Dostupné z: https://vici.org/vici/23803/
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