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Formální náležitosti práce:
Předkládaná práce odpovídá svým rozsahem požadavkům kladeným na bakalářské práce na

Husitské teologické fakultě Univerzity Karlovy. Opatření děkana 9/2018 (čl. 4,4a) stanovuje jako

minimální rozsah 72 000 znaků včetně mezer. Samotný text práce (úvod až závěr) bez literatury

a s poznámkami pod čarou činí 106 107 znaků včetně mezer a blíží se tak rozsahu práce diplomové.

Nechybí titulní list, poděkování, prohlášení, anotace v češtině a v angličtině, klíčová slova v češtině

a v angličtině, obsah, seznam zkratek, seznam použité literatury a seznam příloh. Kapitoly jsou

číslovány správně, avšak máme zde dvě stránky číslované jako 51. Na základě mého předchozího

posudku pracuje autor s citační normou CŠN ISO 690 již uspokojivě.

Jazyková úroveň práce:
Jistý nedostatek bakalářské práce spatřuji v autorově psaném projevu. Ten je společně

s mluveným projevem ústředním a klíčovým prostředkem v práci akademika, bohoslovce i duchovního.

Odbornému textu velmi uškodí, je-li psán s gramatickými chybami, překlepy a dalšími nesoulady,

jelikož mnohdy znemožňuje správné pochopení sdělení (zbytečně košaté věty a vynechaná interpunkční

znaménka) a snižuje autoritu pisatele (např. chybně zapsaný latinský výraz „oe ypso“ na s. 26). Častým

jevem je nesprávná práce s interpunkčními znaménky. Na některých místech čárky zcela chybí (např.

s. 7 a 14), jinde naopak přebývají (např. s. 23 a 35). Občas jsou opomenuty i tečky. Spojku „čili“ píšeme

bez spojovníku (s. 23 a 27, na s. 26 pak správně).

Mezi základní chyby patří bezesporu psaní velkých a malých písmen (v práci např. s. 32:

blízkého východu, s. 41: staré Aramejštiny, s. 44: v Biblickém narativu, s. 47: kultů Mezopotámského

náboženství, s. 51: v prostoru syropalestiny a zajordání). Biblista často naráží na jména pradávných

národů a jazyků, vlastních jmen lidí a bohů. Je potřeba, aby si autor bakalářské práce tyto pravidla do

budoucích let pevně osvojil. Vlastní jména a jména národů vždy s velkým počátečním písmenem. Názvy

jazyků a přídavná jména pak s počátečním písmenem malým. Pravidla pro psaní měkkého „i“ a

tvrdého „y“ zde shrnovat nebudu (v práci např. s. 19: vyslal posli, s. 25: praktiky by mohli, s. 26: center,

které byli; praktik, které byli, s. 25: milně interpretoval). Vyskytují se i další chyby (s. 34: zkomparovat)

a překlepy (např. s. 33: se neslyšícím od proroků).

Odbornost práce:
Mezi úvodem a závěrem se práce dělí na tři hlavní části. Druhá kapitola představuje proroka

Bileáma v kontextu knihy Numeri, dalších biblických textů a krátce také v kontextu dvou traktátů

Babylonského talmudu. Kapitola pokračuje přehledem nevokalizovaného hebrejského textu vybraných

veršů Nu 22–24 s připojeným Českým ekumenickým překladem. Autorův vlastní překlad do češtiny je

umístěn do poznámky pod čarou, což nepůsobí příliš přehledným dojmem. Studentovi bych doporučoval

odlišný přístup. Upřednostnil bych vlastní překlad a do poznámky pod čarou uváděl pouze zajímavosti

či odlišnosti od Českého ekumenického překladu. Vlastní badatelská práce by tak byla viditelnější.

Třetí kapitola se zaměřuje na druhý známý literární celek, který hovoří o Bileámovi, synovi

Beórově. Jedná se o rekonstruovaný nápis na poničené omítce z 8. stol. př. n. l. objevené na

archeologické lokalitě Dér Allá. Autor práce považuje tento nápis za „jediný mimobiblický pramen,

který potvrzuje existenci starozákonního proroka Bileáma.“ (s. 35). Podobně tomu je i ve větě v závěru,

kde píše, že oba texty využíváme pro Bileámovu charakteristiku a pro „doložení jeho skutečné

existence“ (s. 51). V předposledním odstavci závěru autor svůj pohled dále potvrzuje: „Zcela určitě

mimobiblické dokumenty z Deir ‘Allá potvrzují existenci biblického proroka Bileáma.“ (s. 52). S tím

nemohu souhlasit. Skutečně autorovi pro potvrzení existence starozákonní postavy stačí jediný

mimobiblický pramen? Co když text Numeri i text na omítce z Dér Allá hovoří o postavě již tehdy

smyšlené či mýtické? Pokud zde chceme zůstat na poli vědy, doporučuji autorovi volit pro příště

zdrženlivější výroky.

V kapitole je dále uveden přepis textu z omítky i jeho český překlad z pera filologa semitských

jazyků Pavla Čecha. Přepis textu je pak převzat z recenze Barucha Levineho The Deir ʿAlla Plaster

Inscriptions. Autor čtenáři neposkytuje vysvětlivky pro převod znaků (např. co značí písmenko „m“

s tečkou, lomítko, hranatá závorka, jak jsou značeny lacuny a hrdelnice) a dělá chyby v přepisu písmen

„ajin“ a „alef.“ To dokazuje, nakolik obtížné téma si student pro svou bakalářskou práci vybral. Přepis

textu mohl pro tyto účely více zjednodušit, a to čtenáři příslušně vysvětlit a uvést. Případně přepis zcela

vynechat a více se zaměřit na Čechův překlad. I zde je tedy prostor pro diskusi či případné budoucí

úpravy.

Čtvrtá kapitola se věnuje tématu aramejských orákulí oblasti Levanty a Zajordání. Když autor

hovoří o aramejském a hebrejském označení rituálních specialistů, přepisuje je nesprávně. Podle

užívané studie Dalibora Antalíka Magica Cananea by měl zjednodušeně zapsat „lochšá“ a „lachaš či

melacheš“ (s. 47). Student zaměňuje zápis „chet“ (u Antalíka h s tečkou) za „he“ (u Antalíka h bez

tečky). Na tomto místě by autorovi bakalářské práce mohla pomoci větší práce s hebrejskými písmeny,

která jsou mu vlastní. Při uvedení kořene לחש by si jistě tuto nesrovnalost uvědomil. Dále autor mluví o

literárních památkách, které užívají příbuzného jazyka a obsahují také orákulum. Podle autora „mezi ně

patří Zakirova stéla, Méšova stéla a Méšova bojovná stéla“ (s. 49). První dvě stély stručně

charakterizuje. Překlad Zakirovy stély bohužel neuvádí a čtenář si tak nemůže udělat jasnější obrázek o

popisovaném dokladu. Text orákula z Méšovy stély uvádí v Antalíkově překladu, ovšem „popis dalších

událostí vztahujících se bezprostředně k tomuto příkazu“ (s. 50) si čtenář již nepřečte a nespatří tak

„specifický sled slov a charakter sdělení“ (s. 50). Téma bakalářské práce je natolik zajímavé a zaměřené

na texty, že by měl autor skutečně zvážit, zda tyto stručné epigrafické památky čtenáři názorně

nepřiblížit. Samozřejmě skrze řádně ocitované existující překlady. V případě diplomové práce by pak

byly na místě překlady vlastní. Co je to Méšova bojovná stéla, kterou autor zmiňuje pouze na s. 49?

Ocenění a výhled do budoucna:
Oceňuji autorovu odvahu pro vybrané téma a zároveň nadšení pro biblickou archeologii a pro

soubor mimobiblických textů vztahujících se k Tanachu. Bádání v této oblasti není snadné a ve chvíli

potvrzování či vyvracení biblických událostí nebo existence biblických postav může dokonce působit

kontroverzi. Předkládaná verze práce je verzí opravenou na základě předchozích posudků vedoucí práce

a oponenta. Vzhledem k tomu, že v práci stále zůstaly některé nejasnosti a chyby, nemohu navrhnout

známku výborně (1) a ani velmi dobře (2). Autor však s pramenným jazykem a textem pracovat umí

a podnikl dostatečnou sondu do odborné literatury. Pevně věřím, že se jeho budoucí bádání bude ubírat

podobným směrem a bude posíleno o zkušenosti načerpané při tvorbě bakalářské práce.

Hodnotím práci velmi dobře až dobře (2–3). Na obhajobě budiž studentovi položena alespoň jedna

z tučně zvýrazněných otázek z části „Odbornost práce.“

V Praze, 20. 1. 2021 Mgr. Marek Vinklát, Ph.D.